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Hyrje

Qé prej qershorit 2015, geverisja vendore né Shqipéri &shté pérfshiré nga reforma administrative-
territoriale. Si rezultat, jang krijuar 61 Bashki t& konsoliduara, t& cilat pérballen me sfidat e
pushtetit vendor, t& shuméfishuara si pasojé e rritjes sé sipérfages dhe kompleksitetit territorial,
shtimit t& detyrave (€ reja nga reforma e decentralizimit, dhe nevojés gjithmoné né rritje pér
zhvillim dhe miréqenie sociale dhe ekonomike.

Né kéto kushte, Bashkia Mat, pér t'iu pérgjigjur sa detyrimeve ligjore, aq edhe sfidave reale, ka
punuar intensivisht pér t& pérgatitur Strategjing e Zhvillimit t& saj. Duke pasur parasysh gg, jo
vetém konceptualisht, por edhe ligjérisht &shté pranuar nga palét se planifikimi i territorit pérmban
njékohésisht edhe dimensionin strategjik dhe até rregullator, kjo strategji pérbén hapin e paré €
hartimit (& Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Territorit t& bashkis¢ Mat.

Dokumenti i Strategjisé s& Zhvillimit té territorit hartohet nga Bashkia Mat me mbéshtetjen teknike
& METROPOLIS sh.p.k, né kuadér t&€ Programit pér Decentralizim dhe Zhvillim Lokal (dldp)
Pérmbajtja e dokumentit t& Strategjisé s¢ Zhvillimit té territorit mbéshtetet n& ligjin nr. 107/2014,
daté 31.07.2014, “Pér Planifikimin e dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar dhe né aktet
nénligjore t& tij. Veganérisht, si bazé referuese &shté Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 671, daté
29.07.2015, “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit & territorit”.

Megjithaté, pér shkak té natyrés mjaft komplekse dhe shumé dimensionale qé ka ky dokument,
duke mbuluar nevoja té territorit urban dhe rural, gjaté hartimit té tij jan& referuar edhe akte t€ tjera
ligjore e nénligjore si dhe dokumente udhézuese. Ndér mé t& réndésishmet jané:

o Ligji nr. 7850, daté 29.07.1994 “Kodi Civil i Republikés s¢ Shqipéris€, i ndryshuar”;

o Ligji nr. 8378, daté 22.07.1998 “Kodi Rrugor i Republikés s& Shqipéris€, i ndryshuar™;
Ligji nr. 9317, dat& 18.11.2004 “Kodi Hekurudhor i Republikés sé Shqip&ris€”;

o Vendimet e KKT-sé né 3 vitet e fundit, n& lidhje me pércaktimin e ¢&shtjeve, zonave dhe
objekteve t& réndésisé kombétare;

e Manuali teknik “ Planifikimi dhe Zhvillimi i Territorit né Shqipéri™;

Metodologjia e ndjekur gjaté hartimit té kétij dokumenti &shté mbéshtetur mbi pércaktimet ligjore
pérsa i pérket strukturés s& instrumenteve (dokumenteve té planifikimit) dhe procesit q& duhet t&
ndiget. Késhtu, pér nga ana pérmbajtésore, ky dokument pérmban kapitullin e analizave, duke
veguar kétu analizén e metabolizmit, por edhe analiza territoriale dhe social-ekonomike, q& hapin
shtegun pér analizat e thelluara n& vijim t& hartimit t¢ Planit. Mg pas, paraqiten konkluzionet
pérfshiré edhe analizén e pikave (& forta, t& dobéta, mundésive dhe rrezigeve, si dhe hapat drejt njé
vizioni rajonal, pér kontekstin mé té gjeré, né té cilin ndodhet bashkia e Matit.

Pjesa e dyté e dokumentit fokusohet né vizionin lokal té& zhvillimit territorial, mjedisor e social-
ekonomik, s& bashku me objektivat dhe programet strategjike t& zhvillimit. M€ pas, &shté hartuar
plani i veprimit me afate kohore dhe konsiderata financiare si dhe njé listé e projekteve prioritare
e strategjike t€ zhvillimit lokal territorial, pér t& cilat bashkia ka gatishmé&ring t€ aplikojé pér fonde
dhe t& pérgatité projekte teknike.

Ky dokument ndértohet jo vetém mbi bazén e analizave shkencore e territoriale, por edhe t&
nevojave dhe déshirave t& shprehura nga banoré dhe grupet e ndryshme té interesit né bashking
Mat. Gjaté periudhés sé hartimit t& tij, jané realizuar 4 dégjesa publike, nga njé pér ¢do fazé 1€
hartimit t& dokumentit (nisma, analiza, vizioni), si dhe jané& kryer takime té ngushta me eksperté
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vendoré, pérfaqésues té biznesit e aktord t& tjer# q& operojné n& kété territor. Po ashtu, jané
realizuar shumé vizita né terren e institucione publike me qéilim grumbullimin sa mé t& efektshém
té informacionit dhe krijimin e bazés sé t&€ dhénave né sistemin gjeografik t& informacionit.

NE vijim, Bashkia Mat do t& punoj& ngusht&sisht me projektin dldp pér t& kaluar n& hapat ligjore
e teknike t& hartimit t& planit t& pérgjithsh&m (p&rdorimi i tokés, infrastrukturat, mjedisi) dhe t&
rregullores sé tij. Finalizimi i planit t& pérgjithsh&m t& territorit do t& jet& njé nga arritjet mé t& para
t¢ njé bashkie té re, t& krijuar pas reformés territoriale dhe me déshirén e vullnetin pér t'iu
pérgjigjur nevojave edhe afatgjata t& qytetaréve, si dhe pér t& pérballur sfidat e zhvillimit t&
qéndruesh&m tg territorit.




1. Analiza e thelluar pér Planin e Pérgjithshém Vendor

1.1 Analiza ¢ pérgjithshme e territorit

Bashkia e re e Matit shtrihet thuajse né t& njéjtin territor me krahinén etnografike t€ Matit dhe ka
terren kodrinor dhe malor. Ajo shtrihet né t& dyja krahét e lumit Mat dhe pyjet zéné& pjesén mé té

madhe té territorit t& Bashkisé sé re.

Sipas Censusit t& vitit 2011 numéron njé popullsi prej 27,260 banorésh. Ndérkohé g snpas
Regjistrit Civil kjo Bashki numéron 38,615 banoré. Bashkia e re ka njé 51perfaqe prej 493.5 km?.

Né bazé t& t& dhénave t& Censusit densiteti i popullsisé éshté 55.23 banoré/ km?, ndérsa né bazé té
(& thénave & regjistrit civil, densiteti &shté 78.24 banoré/km?. Kjo bashki perbehet nga 8 njési
Rukaj,

administrative, t& cilat jan&: Burrel, Baz, Derjan,

Figura 1: Kufité territorialé t& Bashkis& Mat

Burimi: Bashkia Mat dhe MetroPQOLIS, 2016
Tabela 1: Ndarja administrative e Bashkis& Mat
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Burimi: Reforma Administrativo — Territoriale, 2014
1.1.1 Analiza topografike dhe klimatike

Terreni i Bashkisé Mat &shté né pérgjithési terren kodrinoro - malor dhe ka lartési nga 100 deri n&
2,200m mbi nivelin e detit. Terreni i larté shtrihet n& kufirin lindor dhe kufirin peréndimor té
Bashkis€, ndérkohé q& gendra e Bashkisé &sht& né formen e njé ultésire, g& njihet si Ultésira e
Burrelit®. Kjo Ultésiré ésht e gjaté 40km dhe arrin njé gjerési q& varion nga 5-15km nga jugu né
veri. Relievi i saj &shté kodrinor, q& l&viz né kuotat 150-500m. Ajo fillon nga Klosi e pérfundon
né Rréshen, me shirirje VP-JL. N lindje t& ultésirés vendoset masivi ultrabazik i Bulgizés si dhe
Gelqerorét e Kretés, kurse né peréndim zotérojné Gélqerorét Triasiké-Jurasiké dhe ofiolitet e malit
t& Skénderbeut e periferisé s& tij.

Terreni i larté n€ kufinjté e Bashkisé &shté pér shkak t& vargmaleve t& ndrysh&ém qé& rrethojng zonén.
NE anén peréndimore, kodrat n€ territorin e Bashkisé Mat jané vazhdimésia e Vargmalit t& Dajtit,
ndérkoh& né anén lindore kemi vazhdimin e Maleve t& Lurés. Kjo pozité e ndérmjet dy zonave mé
té larta, ka ndikuar n& shpérndjarjen e vendbanimeve n#& Bashki, pasi ato hasen mé shpesh né zonén
gendrore t& ulst.

Figura 2: Harta e Pjerrésisé s& terrenit né pérgindje
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Figura 3: Harta e terrenit
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Hartat e mésipérme paraqesin leximin e terrenit pérmes pjerrésis€ né pérqindje dhe lartésisé né
metra. Sic mund té& shihet nga kéto lexime, kuptohet q& pjesa mé e Jarté éshté pikérisht né kufinjté
lindoré dhe peréndimore. Ky lexim i territorit ndihmon pér t& kultuar jo vetém gjendjen ekzistuese
né bashki, por paraqet edhe potenciale pér t& ardhmen pér shfrytézimin e turizmit malor. Zonat
lindore té njésive administrative t& Ulézés, Bazit, dhe Komsisé jané zonat ku kemi mé pak rrezatim
diellor né vit, ndérkohé q& pjesa e tjetér e bashkisé ka mé& shumg. Mesatarja e oréve me diell né vit
né kété Bashki &shté nga 2,300-2,500 org.

e Analiza Klimatike

Bashkia Mat karakterizohet nga klima Mesdhetare n& zonén fushore dhe ajo Mesdhetare
Kontinentale n& zonén malore. Zonat fushore kané veré té nxehté dhe t& thaté, ndérsa dimri &shté
relativisht i buté, pasi zbutja e temperaturave behét edhe nga prania e trupave t€ médba ujoré né
zoné. Né zonat malore, ku kemi klim& mé té ashpér, temperaturat minimale n& dimér arrijné né -
15°C dhe né veré kemi temperatura maksimale 27 °C. Klima ésht& me dimér té lagésht, me rreshje
débore ku trashésia e déborés arrin nga 1-2 m dhe vera éshté e freskét dhe e thaté.

Pér sa i pérket rrezatimit diellor, Bashkia Mat ka njé mesatare vjetore? qé& shkon nga 1,400 deri né
1,600 kWH/m?. Zona lindore e Bashkis&, mé sakté zonat lindore té njésive administrative t€ Ul&zés,
Bazit, dhe Komsisé jané zonat ku kemi mg pak rrezatim diellor n& vit, ndérkohg qe pjesa e tjetér e
Bashkisé ka mé shumé. Mesatarja € oréve me diell né vit né kété Bashki &shté nga 2,300-2,500
oré.

Nga njé shikim mbi & dhnat e reshjeve t& viteve t& fundit5, shohim se zonat mé té thata n& kété
bashki jan& zonat né lindje, ndérkohé q& gendra dhe zonat peréndimore t€ Bashkisé kané pasur mé&
shumé reshje.

Nga analiza e méparshme e terrenit, kuptojmé q& zona éshté e mbrojtur nga erérat ge fryjn& nga
drejmimi lindje peréndim, pasi kétu kemi ngritjet mé t& larta n& terren. Gjithsesi, territor i Bashkisé
gshté i ndikuar nga erérat veri jug, pasi n& kété drejtim shtrihet edhe pjesa e ultésirés. Megjithate,
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duke qéné se po né& kété zoné kemi edhe sipérfaget mé t& médha ujore, prania e tyre ndihmon ng
krijimin e nj& mikro klime mé& té buté.

Figura 4. Harta® e Rrezatimit Diellor
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*Analiza e rrezatimit diellor né nivel Bashkie éshié gieneruar nga harta e analizés né nivel
Kombétar i cili éshié niveli mé i detajuar i disponuar.

Figura 5: Harta e Reshjeve
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Leximi i kétyre t& dhénave, kuptimi m& miré i klimés dhe faktoréve atmosferiké, na lejon t&
kuptojmé ku jang& kushtet mé t& favorshme pér zhvillimin e disa fushave té cilat varen direkt nga
kéto faktoré si: bujqésia, frutikultura dhe blegtoria. Mirgkuptimi i kétyre faktoréve, ndihmon né
pércaktimin e zonave ku do té zhvillohen si pika gjeneruese ekonomiko- financiare pér bujqésing
dhe blegtoring.




o Pérfundime

Bashkia Mat pérfaqésohet kryesisht nga terren kodrinor-malor. Kuota mé e larté &shté 2.200 m, e
cila arrin n& pjesén lindore dhe peréndimore té territorit. Kuota mé e ulét 1éviz ng€ 100-150 m mbi
nivelin e detit, kjo kuotg i referohet Ultésirés sé Burrelit. Lidhur me kéto kuota, pjesa lindore dhe
peréndimore e Bashkisg, kané pérgindjen mé té larté t& pjerrtésisé sé terrenit.

Zonat fushore karakterizohen nga klima Mesdhetare dhe zona malore nga klima Mesdhetare
Kontinentale.

Zonat mé té thata né kété bashki jané& zonat né lindje, ndérkohé q& qendra dhe zonat peréndimore
1& bashkisé kan# pasur mé& shumé reshje.

Territori &hté i mbrojtur nga erérat qe fryjné nga drejmimi lindje peréndim. Kéto t€ dhéna na
lejojné t& kuptojmé ku jang kushtet mé té favorshme pér zhvillimin e disa fushave t€ cilat varen
direkt nga kéto faktoré si: bujqésia, frutikultura dhe blegtoria. Mirékuptimi i kétyre faktoréve,
ndihmon né& pércaktimin e zonave té cilat mund t& zhvillohen si pika gjeneruese ekonomiko-
financiare p&r bujqésiné dhe blegtoring.

1.1.2  Analiza Gjeologo-inxhinierike, burimeve natyrore dhe pasurive minerale

Bashkia Mat bén pjesé né Albanindet’ ¢ Brendshme, mé sakté né zonén Mirdita dhe Ultésirén
Albano-Thesallane. Sipas hartés gjeologo-inxhinierik® shkémbinjté né Bashking e Matit i kemi t&
disa llojeve. N& zonén fushore (zona gendrore ¢ bashkisé) kemi shkémbinj mesatarg, ndérsa ng
zonat e tjera kemi shkémbinj 1& forté. Shk&mbinjté e forté qé hasen mé shpesh jané:

- Magmatiké intrusive, ultrabazike
Magmatiké intrusive, bazike
Magmatiké efuzive, bazike
Gélqerore

Shk&mbinjté mesataré q& hasen mé shpesh jané (€ tipit:

- Flishé ritmike shtresé holle argjilo-avreolite
- Mollasa argjilore
- Mollasa ranoro-konglomeratike

Ndérkohé hasim edhe Rera me trashési (& qéndrueshme homogjene, sidomos né zonén e Zall-
Gjocaj.




Figura 6. Harta e Gjeologo- Inxhinierike.
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o Analiza gjeologjike dhe e pasurive minerale

Gjeologjia® e zonés éshté e larmishme dhe né aspektin stratigrafik pérfagésohet nga formacione
sedimentare, magmatike e metamorfike. Formacionet mé t& vjetra jan& kryesisht terrigjene, té
moshés s& Ordovikianit, Silurianit e Devonianit. Pérhapje té gjeré kang& formacionet mesozoike
dhe kenozoike, té pérfaqésuara kryesisht nga grupe formacionale karbonatike, flishore e molasike.

Disa nga depozitimet q& hasen n& kété bashki jané:

Depozitimet e Triasikut t& mesém-Jurasikut té poshtém (T2-J1) - N& prerjet mé t& mira takohen
né Selishté-Prat dhe vendosen mbi ato t& Triasikut t& posht&m. Ato pérfag&sohen nga poshté lart
(Selisht&) nga gélqeroré pllakorg me silicoré, gélqeroré mergeloré me silicorg, gélqeroré mergeloré
konglomeratiké, silicoré radiolaritiké, pelité laskore me me ndérshtresa t& holla ranorésh dhe njé
melanzh me “blloge matriks™.

Jurasiku i mesém - i sipérm (J2.3) - Depozitimet e Jurasikut t& mesém-t& sipérm pérfaqésohen
nga silicoré radiolaritiké q& vijojné mbi Gélqerorét pllakoré me silicoré t& Triasikut t& mesém -
Jurasikut t& mes&m, me trashési 10 —25 m.

Jurasiku i sipérm-Kretaku i poshtém (J3-Criv} - Depozitimet e Jurasikut t& sipgérm - Kretakut
té poshtém pérfaqésohen nga flishi i hersh&m, i cili shtrihet si mbi formacionet e ofioliteve ashtu
dhe mbi formacionet kontinentale triasike e jurasike dhe mbulesave radiolaritike e terrigjen# t&
tyre. Trashésia e tyre arrin deri né 300-400m, shumé rrallé deri 600-700m.

Kretaku i poshtém (Cri1) - Depozitimet e Kretakut t& poshtém perhapen né Qafé-Murré, Mbasdejé
e Macukull e mé n& veri e Shéngjun e Kalbac n& jug, etj, dhe pérfaqésohen nga facia terrigjené
konglomeratike ose terrigjene-karbonatike, e cila n& shtrirje ndryshon shumé si pérbé&rjen ashtu
dhe trashésing e saj, té cilét vendosen transgresivisht mbi shkémbinjté mé té vjetér.

Kretaku i sipérm (Cr2) - Depozitimet e Kretakut t& sipérm pérfagéschen nga gélqerorg
biomikritiké dhe turbiditiké shtresémes&m deri masiv& dhe i pérkasin facies neritike, gélqeroré
pllakoré me globotrunkana dhe janZ vazhdim i series karbonatike t& Kretakut t& poshtém N&
rajonin ton# ato takohen veri t& Mbasdejés e né lindje t& fshatit Macukull {mali i Dejés).
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Eoceni i mesém (Pg2) - Kéto depozitimet vendosen transgresivisht mbi shk&mbinjté me t€ vjetér
t& zonés Mirdita. N& rajonin tone (Stojan - Ura e Ulzés) ato vendosen mbi shkémbinjté ultrabazike.

Depozitimet Miocenit té sipérm (Ni3) - Depozitimet e Miocenit t€ sipérm i pérkasin facies
ligenore dhe takohen gjerésisht n& ultésirén e Burrelit. Bazuar né t& dhéna t& karakterit litologo-
facial, pérbérjes s& litofacieve, ngjyrés, pranisé fizike 1& horizonteve makrofaunistik q& korrelohen
qarté n& terren, i gjithé kompleksi molasik i ultésirés s¢ Burrelit ndahet né dy sekuenca. Sekuenca
e poshtme (tortoni i poshtém) dhe sekuenca e sipgérme (tortoni i sipérm).

Né ultésirén e Burrelit takohet njé sasi e konsiderueshme makrofosilesh, ku nga pércaktimi i tyre
kemi kéto bashkéshoqérime, dy gjini bivalvorésh (Isocardia, Psilunio) dhe tre gjini gastropodésh
(Melanopsis, Bythinella, Mellania). T&é dhénat e vrojtimeve fushore, t€¢ dhénat petrografike, t&
dhénat makrofaunistike, interpretimet dhe korelimet litologo-stratigrafike, gjeometria e mjedisit,
energjia e rrymave ujore, teksturat, strukturat, ngjyra e depozitimeve, etj. N& kompleks kéta
elementé flasin pér ndérthurje té mjedisit ligenor dhe mjedisit koluvional € sedimentimit.

Duke pasur parasysh ndértimin kompleks gjeologjik té zonés, kemi edhe shumé pasuri minerale
né kété Bashki. Kéto pasuri minerale ndahen né tre grupe kryesore:

1. Mineralet metalore: Bakér, Krom, Nikel Sulfur etj.
2. Mineralet jo metalore: Argjilé, Guré dekorative etj.
3. Léndét e para energjetike: Qymyr etj.

Pér burimet e bakrit, né Bashkiné e Matit &sht& i njohur Kryqet e Karicés'®. Kjo zoné vendoset ng
shkémbinjté ofiolitiké t& masivit t& Skénderbeut, né kontakt t& shkémbinjve magmatiké ultrabaziké
me shkémbinjté efuzivé. Né ndértimin gjeologjik té rajonit marrin pjesé: Harcburgitet e
serpentinizuara, shkémbinjté efuzivé, deluvionet. Zona minerale ka azimut shtrirje VP-JL, gjatési
rreth 100 m, gjerési 30-40 m. Trupi xeheror i Cu pérb&het nga kupriti, malahiti, si dhe nga
kalkopiriti, piriti e kloriti, Pérmbajtja maksimale e Cu arrin deri n& 3 %, ndérsa trashésia nga 0,6-
1 m. Krahas sulfureve té bakrit takohen edhe mineralet e grupit t& arit si shoqérues qé arrin deri né
0,7 gr/ton.

Pérdorimi | mineralit 1& bakrit: Bakri, si element, bén pjes€ né grupin e metaleve me ngjyra,
prandaj edhe industria e pérpunimit t& tij quhet “industria ¢ metaleve me ngjyra”. Bakri ésht& nj&
nga metalet e dobishme, i cili pérdoret shumé né& degg t& ndryshme té ekonomisg, né sajé té vetive
shumé t& gmueshme té tij, sidomos t& pérgueshmeérisé elekirike, pérpunimit t& shpejté e me lehtési,
dhénies s& formave, té petézimit etj. Pérdoret né degé t& shumta t& industris€, sidomos pér
pérgatitjen e mjeteve dhe t& veglave qé i duhen industrisé ushgimore, né& aparaturat e telefonave,
né lidhjet telegrafike, n& radioteknike, né elektronike, ng industriné e makinave, vaporéve e
aeroplanéve, prodhimin e kabllove, etj. Bakri pérdoret gjithashtu né industring kimike, n& bujqgési
né formé& kripérash (& “gurit t& kalit” (si¢ quhet n& gjuhén e popullit) me ngjyré t& kaltér t€ celur
qé pérdoret gjerésisht pér t& luftuar smundjet e peméve dhe t& biméve t& ndryshme. Karakteristike
e bakrit &shté se ai pérdoret si né gjendje t€ pastér {metal), ashtu edhe n& formé bashkimesh
(aliazhesh).

Vendburini i kromit né Qafé Burrel’': Ndodhet n& pjesén Veri-Peréndimore t& vendburimit
Shkalle. Né kété vendburim takohen dy trupa dhe disa linza shoqéruese me zhvillime t&
pabarabarta. Trupi me i madh &shté trupi nr.1 i cili ka njg zhvillim deri n& 180 m né zhytje dhe 20-
40 m né rénie, ndérsa trupi nr.2 dhe linzat kan& zhvillime t& vogla. Trupat kané njé shtrirje
gjerésore me az. 70-900 si dhe rénie jugore me kénde 50-700. Kéto trupa jané n& mospajtim me








































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































